1

令和５年第９回木島平村教育委員会定例会会議録

１ 開催日時   令和５年９月２７日（水）１５：００～１６：４３

２ 場  所   木島平村役場 議員控室

３ 出  席   教 育 長   関  孝志

教育長職務代理者   角田 道夫

委     員   月岡 英彦

委    員   芳川 文子

 ４ 欠  席   委    員   梅嵜 舞子

５ 出席した事務局職員

         子育て支援課長   島﨑かおり

         生涯学習課長   髙木 良男

         子育て支援係長   芳川  誠

生涯学習係長   湯本  敦

2

１ 開  会  午後３時

２ 前回会議録朗読承認（署名）

令和５年８月２２日開催の令和５年第８回木島平村教育委員会定例会会議録について、

島﨑子育て支援課長が朗読し出席委員全員が内容を確認のうえ、承認し署名した。

３ 教育長報告

〇９月１３日開催の村校長教頭会時に関教育長が小中学校長教頭に指示した事項について

（１）市町村教育委員会連絡協議会資料から

  ・非違行為の根絶に向けて

  ・学校における働き方改革推進について

  ・令和６年度義務教育関係諸学校教育職員人事異動について

  ・学校運営について

（２）学校運営について

  ・村内中学生の自転車事故発生を受け、交通安全・ルール等について

再度、注意喚起を

・児童生徒への学びの支援

    ・農作業体験が少ない子どもたちに、この時期の「収穫の秋」をいかに企画するか。

    ・市町村の特色ある教育を支援する教員配置事業申請

（３）その他

    ・令和６年度の木島平小・中学校の教育課程・学校経営に必要な物品や活動費等予

算案の提出について

    ・令和６年度の学校運営に向けての検討

  （４）８月２８日 スクールバス路面逸脱事故について

４ 報 告

（１）行事等の共催後援の承諾について

  島﨑子育て支援課長が、資料１に基づき後援申請があった次の４件について教育長専決

により後援承諾した旨、報告した。

 ①令和５年度長野県高等学校新人体育大会アーチェリー競技大会

 ②いいやまｍａｍａマルシェ

 ③「わたしたちの街の社会見学 北信濃版 2024年度版」冊子作成・寄贈

 ④令和５年度下高井球技大会

（２）保育園及び小中学校の状況について

島﨑子育て支援課長が、資料２に基づき９月の保育園及び小中学校の状況について報告

した。

3

５ その他

（１）当面の日程（諸行事・会議等）

島﨑子育て支援課長が、当面の諸行事・会議等の説明をした。次回の定例会について 10

月 25日（水）の午後３時から開催することを説明した。

（２）６団体親善球技大会について

  島﨑子育て支援課長が、10月４日の６団体親善球技大会の参加者及び日程について説明

した。

（３）第 65回長野県市町村教育委員会研修総会について

  島﨑子育て支援課長が、10月 27日の長野県市町村教育委員会研修総会の参加者と日程

について説明した。

６ 閉 会  午後４時４３分

関 教育長が閉会を宣言した。